373. *La unidad de la Trinidad*

Cuando Jesús dice: *ésta es la vida eterna: que te conozcan a ti, solo Dios verdadero, y al que has enviado, Jesucristo* (Jn 17,3), el orden de las palabras es éste: para que a tí y al que has enviado, Jesucristo, conozcan como solo y verdadero Dios. Por consiguiente, también está comprendido el Espíritu Santo, porque es el Espíritu del Padre y del Hijo, como el amor sustancial de ambos. Porque el Padre y el Hijo no son dos dioses, ni tres dioses el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo; sino que la misma Trinidad es un solo y verdadero Dios. Pero no es el Padre el mismo que el Hijo ni el Hijo el mismo que el Padre, ni el Espíritu Santo es el mismo que el Padre y el Hijo; porque son tres: Padre, Hijo y Espíritu Santo, y la misma Trinidad es un solo Dios (Ibid., Tract.105, n.3).

ficaces causas, in qua nulla sunt tempora. Non ergo credatur hora passionis Domini fato urgente venisse, sed Deo potius ordinante. Non enim siderea necessitas Christo intulit crucem, nec sidera coegerunt mori siderum conditorem, qui intemporalis cum Patre, sic tempus quo carne moreretur, quemadmodum et quo de matre nasceretur, elegit.

373. *De unitate Trinitatis*

In eo quod dicitur: *Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Io 17,3); ordo verborum est: Ut te, et quem misisti Iesum Christum, cognoscant solum Deum verum. Consequenter enim intelligitur et Spiritus sanctus, quia Spiritus est Patris et Filii, tanquam caritas substantialis et consubstantialis amborum. Quoniam non duo dii, Pater et Filius, nec tres dii, Pater et Filius et Spiritus sanctus, sed ipsa Trinitas unus silus verus Deus. Nec idem tamen Pater, qui Filius; nec idem Filius, qui Pater; nec idem Spiritus sanctus, qui Pater aut Filius: quoniam tres sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, sed ipsa Trinitas unus est Deus.

374. *Qué dio el Padre al Hijo*

Todo cuanto Dios Padre dio a Dios Hijo, se lo dio en la generación. Y como le dio el ser, así le dio el Padre al Hijo todas las cosas sin las cuales el Hijo no puede ser. Pues, ¿cómo podría dar de otra manera palabras al Verbo, en el que infaliblemente Dios dijo todas las cosas? (Ibid., Tract.106, n.7).

375. *La protección con la que Dios nos conserva*

La protección que Dios nos concede no la debemos tomar en sentido tan carnal como si alternativamente nos guardasen el Padre y el Hijo, haciendo turno en vigilarnos, y como si uno sucediera al otro que se retira. Pues conjuntamente nos custodian el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo, que son un Dios único y verdadero. Pero la Escritura no nos eleva, sino bajando a nosotros; así como el Verbo, hecho hombre, bajó a nosotros para elevarnos, y no cayó para estar yacente. Si creemos que ha bajado, levantémonos con quien nos eleva, y comprendamos que, al hablar así, hace distinción entre las personas, sin separar las naturalezas (Ibid., Tract.107, n.6).